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„Nejvíc jsou vždy vidět stavební projekty a musím 
říct, že ani rok 2024 nebyl nijak odlišný od let před-
cházejících,“ říká starosta obce Jan Havlíček a shr-
nuje: „Hned v lednu byl zkolaudován nový chodník 
k Řempu, v dubnu proběhla kolaudace kavárny, bylo 
upraveno její bezprostřední okolí a na podzim byla 
dokončena výstavba nového osvětlení na Mratínce. 
Naši atleti se dočkali výměny tartanového povrchu 
na Duhovce a jako zázemí jim slouží celý objekt  
červeného domečku. Ano, je pravda, že zde máme 
ještě malý dluh, protože architektonická soutěž na 
zázemí pro atlety je ještě v přípravě, podobně jako 
soutěž na nový víceúčelový pavilon v Arču místo 
staré chaty na ping-pong. Ale i tady se intenzivně 
věnujeme zadání, aby nový objekt zapadl do pláno-
vaného ‚faceliftu‘ našeho Areálu zdraví i sportov-
ního areálu Na Duhovce.“ 

Areál zdraví neboli Arčo je přesně to místo, kde 
se sbíhají pomyslné nitky všech cest a hlavně kde 
to žije. Proto vzniká celkový projekt nové podoby 
areálu, který se bude týkat nejen modernizace her-
ních prvků, ale i vytvoření míst pro posezení včetně 
výsadby stromů, které v létě, kdy je Arčo nejvíce vy-
užívané, vytvoří příjemný stín. „Předpokládáme, že 
na jaře bychom začali právě s výsadbou stromů 
a umístěním nových míst pro sezení,“ nastiňuje 
místostarosta obce Michal Doubrava a dodává: „Při 
přípravě rozpočtu jsme vyčlenili i peníze pro vý-

stavbu nového dětského hřiště. Během zimy by-
chom chtěli vybrat vhodné herní prvky a samotná 
realizace by mohla proběhnout v létě. Dosavadní 
lanový park i trampolíny byly spíše pro větší, proto 
nový park pro naše nejmenší je skutečně prioritou.“ 
Malé děti se tak mají na co těšit. 

A chystá obec nějaké velké stavby, třeba jako 
byla hala Na Chrupavce? Vždyť ta byla dokončena 
už v roce 2016. „V roce 2019 jsme ještě dokončili 
stavbu nové školní budovy Neorondel. Tato stavba 
už byla spolufinancována Svazkem obcí Pod Becko-
vem, jehož jsou Líbeznice členem. A to nejvýznam-
nějším, protože žáci z Líbeznic tvoří největší podíl 
všech žáků v celém spádovém obvodě,“ říká sta-
rosta obce a zároveň předseda svazku obcí Jan Hav-
líček. „Jistě jste všichni zaznamenali, že svazek staví 
nové školní budovy v Bašti a Měšicích. Spolu s Lídou 
Červínovou, která má celý projekt výstavby svazkové 
školy na starosti, trávíme dvě dopoledne v týdnu na 
obou stavbách,“ dodává předseda svazku. „Ale 
jako starosta mám pochopitelně hlavně zájem na 
dalším rozvoji Líbeznic. A tady nemohu nezmínit 
jeden velký dluh, který má obec vůči svým budo-
vám. Dům služeb sice prošel rekonstrukcí v podobě 
zateplení fasády a výměny oken, ale vnitřní prostory 
vypadají jako z dob dávno minulých. A daleko horší 

TÉMA MĚSÍCE

BLÍŽÍ SE KONEC ROKU, ZAČÍNÁ ČAS 
BILANCOVÁNÍ I POHLEDU  
DO BUDOUCNOSTI

Na dveře nám klepe rok 2025, přesto je potřeba ohlédnout se malinko za rokem uplynulým. Jaký 
byl z pohledu vedení obce? A z pohledu občanů? Byl dobrý, nebo špatný? Podařilo se splnit ně-
jaký další cíl z programu rozvoje obce? Tady se nebojím použít slova sportovní legendy: „No tak 
určitě.“ 
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SLOVO STAROSTY

   Milí sousedé,  

s příchodem adventu bych rád využil této příležitosti 
k zamyšlení nad významem sousedských vztahů 
a komunity, které dávají každé obci život. Bez nich 
by obec byla jen prázdnou skořápkou, kam se lidé 
uchylují pouze k přespání. V Líbeznicích tomu díky 
vám tak není. Vzájemná pomoc, podpora, tolerance 
a porozumění jsou hodnoty, které bychom měli ne-
ustále rozvíjet. Právě v době adventu je důležité si 
uvědomit, jak moc znamená mít kolem sebe lidi, na 
které se můžeme spolehnout. Malé skutky laskavosti 
a pozornosti mohou mít velký dopad na naše sou-
sedy a přispět k vytvoření přátelského prostředí. 

Advent je časem očekávání a příprav na Vánoce, 
časem, kdy se zamýšlíme nad hodnotami, které jsou 
pro nás důležité. Je to také příležitost k tomu, aby-
chom se zastavili a ocenili to, co máme – svou ro-
dinu, přátele a komunitu, v níž žijeme.  

K vytváření líbeznické komunity přispívají i obecní 
a spolkové akce. Každá akce, ať už je to zábava, ples, 
diskotéka, posvícení, či sportovní závody, přispívá 
k budování soudržnější komunity. Můžeme se zde 
lépe poznat, sdílet radosti i starosti a společně tvořit 
vzpomínky, které nás spojují. Mám velkou radost, že 
v letošním roce obec podpořila organizaci rekordních 
28 akcí, které pořádaly líbeznické spolky či jednot -
livci. V podpoře aktivních lidí a spolků budeme ve 
stejné podobě nadále pokračovat.  

Obecní a spolkové akce probíhají i teď, v závěru 
roku. Mám radost z toho, jaká byla účast a atmo-
sféra na Zahajovacím plese. Kapela Emil Horváth 
Band potvrdila svoji kvalitu. Taneční vystoupení ma-
lých děvčat a dospělých z tanečního klubu CAPAX 
ples obohatilo.    

Slavnostní večer líbeznické atletiky v hale Na 
Chrupavce byl další pěknou akcí na závěr roku. Měl 
jsem tu čest společně s místostarostou obce Micha-
lem Doubravou ocenit atlety a atletky a poděkovat 
všem trenérům a trenérkám, bez nichž by líbeznická 
atletika nebyla na současné vysoké úrovni. Štafeta 
žákyň na trati 4x 200 m letos obhájila titul mistryň 
České republiky.  

První adventní neděle v Líbeznicích tradičně patří 
rozsvěcení vánočního stromku, adventním trhům 
a koncertu v kostele sv. Martina. Vánoční koledy 
v podání dětí ze ZŠ Líbeznice tomuto setkání 1. pro-
since dodaly kouzelný nádech. Hezký koncert v kos-
tele v podání tria ve složení Stania Ramešová (harfa), 
Roman Fedchuk (housle) a Tereza Janda Roglová 
(zpěv) pak dotvořil adventní atmosféru. 

Jedno setkání nás do konce roku ještě čeká. Rád 
bych vás pozval na tradiční setkání na Štědrý den na 
Mírovém náměstí, které začne od 14:00 hodin roz-
dáváním betlémského světla od líbeznických skautů 
a podáváním teplých nápojů ze strany líbeznických 
spolků (nebude chybět zahrádkářský punč, hasičský 
grog, baráčnický svařák ani horká čokoláda od paní 
doktorky Hlavičkové) a vyvrcholí v 15:00 hodin zpí-
váním koled se žáky ZUŠ Líbeznice.  

Mé další pozvání směřuje do příštího roku na Lí-
beznický ples v sobotu 18. ledna do haly Na Chru-
pavce. Těšit se můžete na kapelu Martin Pešl Band, 
na vystoupení děvčat z taneční školy paní Dany Gre-
gorové a na bohatou tombolu. 

 
Přeji vám pevné zdraví a krásné a pohodové Vánoce. 

 



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 12, PROSINEC, ROČNÍK 22

2 Líbeznický zpravodaj  12/2024

ROZHOVOR

Michal Doubrava                                                                                     foto -md-

NOVÁ HALA MI PŘIROSTLA 
K SRDCI  
Ve vedení obce působí již 18 let, od roku 2010 je místostarostou obce. 
Během jeho působení ve vedení obce v Líbeznicích vzniklo mnoho vel-
kých staveb. Přestavba obecního úřadu, výstavba dvou pavilonů zá-
kladní školy, hala Na Chrupavce, nová hasičská zbrojnice, zázemí tech-
nických služeb... na těchto a na mnoha dalších stavbách strávil nespočet 
hodin, aby byly dovedeny do požadované podoby. O tom, co všechno 
se při tom naučil, o práci pro obec i o fotbale jsme hovořili s Michalem 
Doubravou.  

Na jakou stavbu vzpomínáte nejraději?  

Je těžké ukázat na projekt, který by byl nejoblíbenější, ale velkou radost jsem 
měl ze stavby multifunkční haly Na Chrupavce. Překonala moji nedůvěru k dře-
vostavbám a od začátku se mi líbil i koncept zapuštění do stávajícího terénu. 
Mohli jsme se zbavit nevzhledných kabin a vytvořit moderní stavbu, sice docela 
velikou, přesto nerušící. A to, že se podařilo v hale vytvořit kromě fotbalových 
kabin i zázemí pro skautský oddíl a prostor pro restauraci, je třešnička na dortu. 
Přesto jsme již od začátku stavby trnuli, zda se podaří dílo dokončit, protože 
se ukázalo, že generální dodavatel neplatil svým subdodavatelům. Takže ano, 
tělocvična mi přirostla k srdci možná i právě proto, že jsme žili v nejistotě. Ale 
samozřejmě jsem rád i za novou hasičárnu, Rondel, Neorondel i třeba povede-
nou rekonstrukci ulic v historickém jádru obce s kapličkou sv. Ludmily. 

Na co je nutné si na tak velkých stavbách dát z pohledu investora 
největší pozor?  

Něco napoví reference firem, které se účastní výběrového řízení, je potřeba 
oslovit skutečného odborníka, který stavbu dozoruje, a mít kvalitní projekt  
i architektonický návrh. Stavba totiž nemá být jen výjimečná po stránce archi-
tektonické, ale má být současně funkční.  

A jaká je spolupráce s architekty, kteří mají leckdy na věc trochu 
jiný pohled? 

To je opravdu individuální, někteří si opravdu tvrdě stojí za svým, s některými 
se dá debatovat a najít kompromisy. Není však dobré měnit vzhled samotné 
stavby, jen se shodnout na drobných detailech. Obecně se dá říct, že kolik lidí, 
tolik názorů, ale architektonický návrh má vzbuzovat emoce. Někdy pozitivní, 
někdy negativní, ale nemáme ho přejít bez povšimnutí. 

Na které nové stavby nebo důležité projekty se můžeme v nejbližší 
době těšit? 

Určitě je známá výstavba dvou svazkových škol, jedné v Bašti, druhé v Měšicích. 
Pracuje se na dokončení projektu rekonstrukce ulic Potoční a U staré školy. Ladí 
se zadání k architektonické soutěži na stavbu multifunkční budovy na místě 
staré herny stolního tenisu v Areálu zdraví a také zázemí pro atletický oddíl na 
školních pozemcích. 

Jaké jsou vaše další odpovědnosti na obci?  

Je to péče o majetek obce, tzn. budovy, veřejná prostranství, starost o komu-
nální techniku atd.  

Co podle vás v Líbeznicích funguje bezchybně a kde nás ještě tro-
chu tlačí boty?  

„Bezchybně“ je silné slovo a asi bych ho nepoužil. Ale pokud se podívám na 
komunitní život – množství spolků jako zahrádkáři, baráčníci, dobrovolní hasiči, 
mnoho sportovních oddílů a to, jak fungují, je opravdu výborné. A bota nás 
dlouhodobě nejvíc tlačí u tranzitní dopravy. 

V Líbeznicích žijete od svých šesti let. Jak vnímáte změny, které se 
tady za posledních pět let udály? 

Pokud pominu chaotickou covidovou dobu, zvykli jsme si neustále řešit nedo-
statečnou kapacitu v základní škole. To je takový evergreen. Za posledních pět 
let se podařilo otevřít pavilon ZŠ Neorondel, postavit novou hasičskou zbrojnici 
a zázemí technických služeb, zrekonstruovat místní komunikace, pracuje se na 
projektu rekonstrukce obecní bytové budovy v ulici Martinova a začalo se pra-
covat na prostranství u bytovek v ulici Na Mýtě. 

Na obec naší velikosti je to poměrně dost projektů, které jsme dokončili 
nebo které jsou v běhu. 

A čeho si na životě v Líbeznicích nejvíce vážíte?  

Vážím si samozřejmě rodiny. Dále je fajn mít dobré sousedy, pár kamarádů 
a v podstatě takové zázemí, kde se můžete na někoho spolehnout.  

O vás je známo, že jste velký fanoušek fotbalu. Tak tedy Sparta, 
nebo Slávie? 

Sparta. Jednoznačně. „Dycky“ Sparta. (Ale poslední dobou je to, jak se říká, 
nejsme kapela, abychom furt vyhrávali.) 

A co líbeznický fotbal? Jak ten v současné době vnímáte? 

Ukázalo se, že pokud jsou pro fotbal dobré podmínky, i výkony jdou nahoru. 
To umožnila i stavba haly Na Chrupavce s moderním zázemím. „Áčko“ hraje 
1.B třídu krajského přeboru (minulý rok 2. místo) a tolik žákovských oddílů jako 
nyní jsme nikdy neměli. Tady patří pochvala všem, kdo se mládeži věnují. Vážím 
si každého, kdo se na úkor volného času bez nároku na odměnu věnuje tréno-
vání jakéhokoli sportu. Bohužel jsou hala i hřiště tak vytížené, že další sportovní 
oddíly mají potíže zarezervovat si tréninkový čas. Snad se blýskne na lepší časy 
s otevřením tělocvičny v Bašti a poté v Měšicích. 

Původním povoláním jste restaurátor historického nábytku. Co je 
na té práci zajímavé? 

Já jsem vlastně původně strojař, ale posledních 30 let jsem se věnoval práci 
s nábytkem. Vždycky jsem měl dobrý pocit z toho, když se podařilo dát dohro-
mady kus nábytku, který by 90 % lidí protáhlo komínem. A obrovský obdiv 
patří našim předkům, kteří pracovali na intarziích, inkrustacích, řezbách bez 
pomoci strojů. Stovky hodin strávených na dokonalém vzhledu včetně ručně 
leštěné šelakové politury a ladění detailů. 

A zbývá ještě vůbec nějaký čas si občas něco restaurovat?  

Teď vůbec, ale těším se, že si do budoucna zřídím malou dílničku a spíš pro zá-
bavu se restaurování budu moct věnovat. 

Děkujeme za rozhovor. 
-na-
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Vizualizace společné chodby čp. 142                                                                                    BOD ARCHITEKTI

je stav v bývalé škole, kde jsou obecní byty, lékárna, 
knihovna i komunitní centrum, které je nyní využito 
jako třída základní školy. Takže mohu na otázku, 
zda chystáme nějaké velké projekty, odpovědět 
ano,“ představuje projekty starosta Líbeznic. 

Možná si nejprve představme ten jednodušší, 
což je úprava vnitřních prostor Domu služeb. Tady 
je potřeba udělat zásadní krok a tím je nezbytná  
sanace vlhkých zdí. Nehezké mokré mapy se obje-
vují na zdech v prostorách pošty, ale i Kontaktního 
místa pro seniory. Příčinou je vlhkost, která stoupá 
především ze suterénních prostor. „Nechali jsme vy-
pracovat znalecký posudek, jak vlhké zdi sanovat. 
Jako nejefektivnější se ukázala gelová injektáž, se 
kterou máme i velmi dobré zkušenosti ze základní 
školy. V minulém roce jsme takto odvlhčili celý su-
terén, kde jsme pak vybudovali další zázemí pro uči-
tele. A prostory jsou suché,“ říká místostarosta 
obce Michal Doubrava. Po nezbytných sanacích pak 
přijdou na řadu chodby, schody a podlahy. „Nyní 
intenzivně jednáme se společností T-Mobile, aby 
konečně dokončila podomítkové rozvody k jednot -
livým nájemcům a my se mohli zbavit těch ne-
vzhledných lišt na chodbách,“ dodává místosta-
rosta obce.  

A nakonec si necháme objekt bývalé školy 
v Martinově ulici. Praskající stoupačky, neefektiv- 
ní vytápění, nutná oprava střechy, to vše vedlo 
k tomu, že byl v roce 2020 osloven ateliér BOD  
ARCHITEKTI (autoři mimo jiné návrhu přestavby 
hospody v Máslovicích), aby navrhl studii nejen 
kompletní rekonstrukce, ale využil podkroví pro ve -
stavbu nových bytů. Památkově cenná budova 
v blízkosti kostela sv. Martina a fary architektům 
padla hned do oka. „V souladu s požadavky pa-
mátkářů bude budově navrácen původní vzhled 
a nejenže se zachová využití pro bydlení i služby, 
dokonce zde přibude pět nových atypických by- 
tových jednotek v dosud nevyužitém podkroví,“ 
stručně shrnuje Ludmila Červínová, která byla 
u zrodu celého projektu. Dojde i na částečné sta-
vební úpravy původních bytů, aby splnily současné 
hygienické normy. „Tomu se bohužel nevyhneme, 
i když se jedná pouze o rekonstrukci,“ pokračuje 
Ludmila Červínová. „Budova bude nově vytápěna 
kaskádou čtyř tepelných čerpadel vzduch voda, 
čímž se podstatně sníží náklady na vytápění. V ně-
kterých bytech se totiž topí elektrickými přímotopy, 
což je jedno z nejvíce nákladných topení vůbec. 
Dojde na kompletní výměnu oken a budou sem na-
vrácena původní dřevěná špaletová okna s odpoví-
dajícími tepelnými parametry,“ uzavírá technickou 
část rekonstrukce. „V rozpočtu na příští rok jsme 
vyčlenili 30 milionů na rekonstrukci domu. Počí-

Dokončení ze strany 1

táme se spolufinancováním z několika dotačních ti-
tulů. Na podzim jsme podali žádost o dotaci na 
energetické úspory v památkově významných ob-
jektech, připravujeme žádost i na snížení energe-
tické náročnosti veřejných budov a hlavně cílíme na 
Dostupné bydlení z programu Národního plánu ob-
novy,“ říká starosta Jan Havlíček a dodává: „V kaž-
dém případě je třeba rekonstrukci rozplánovat na 
etapy, protože musí probíhat za běžného provozu. 
Začít v každém případě musíme, stav stoupaček je 
opravdu katastrofální.“  

A pokud se podaří získat alespoň nějakou do-
taci, může začít akce, která vejde do dějin stěhování 
jako akce Kulový blesk II. 

Z budov se ale vraťme ještě na chvíli do přírody. 
Do zeleně. Do parku. K realizaci se konečně přiblížil 
Didaktický park pod školou, kde vznikne venkovní 
učebna pro školu, pobytové schodiště pro relaxaci 
všech a spousta přírodních herních i výukových 

Návrh herní krajiny pod školou vizualizace MENU architekti

prvků. Část zeleného pásu pod školou by se měla 
proměnit v herní krajinu se stromy, která přinese ze-
jména dětem další možnost aktivně trávit volný čas. 
A co další část zeleného pásu? „Když jsme získali 
do vlastnictví obce všechny pozemky od Mratínky 
až po ulici Hovorčovickou, vypadala realizace další 
části okružního parku velmi nadějně. Bohužel na-
staly komplikace s povolením výstavby tůní a jejich 
vyústění do Líbeznického potoka. Jednání s Povo-
dím Labe jsou velmi zdlouhavá a bez jejich klad-
ného stanoviska nemůžeme začít projekt realizovat. 
Doufáme ale, že během zimy vše doladíme a bu-
deme moci začít budovat kromě mlatové cesty 
s alejí, louky pro psy a malého sadu i tzv. vodní část 
parku,“ vysvětluje starosta obce Jan Havlíček. 

Je vidět, že úkolů je na příští rok více než dost. 
Takže řečí bylo dost a šup šup do práce. 

-lč-
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TÉMA

PROGRAM NA PODPORU AKTIVIT V OBLASTI KULTURY, 
SPORTU A VOLNÉHO ČASU PRO ROK 2025 
I pro rok 2025 vyhlašuje Obec Líbeznice výzvu na podporu projektů v oblasti kultury, sportu a volnoča-
sových aktivit s finanční alokací 250 000 Kč. V loňském roce bylo podpořeno všech 28 akcí, o něž orga-
nizátoři žádali.  

Cílem výzvy je podpora jednorázových společenských akcí v oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit, které 
přímo přispívají k rozvoji komunitního života v obci.  

Termín pro podávání žádostí je od 2. ledna 2025 do 31. ledna 2025. 
Žádosti mohou podávat fyzické osoby s trvalým bydlištěm v Líbeznicích nebo spolky a neziskové organizace, 

které v Líbeznicích mají své sídlo nebo vlastní organizační jednotku. Minimální výše dotace je 1 000 Kč, maximální 
10 000 Kč.  

Více informací a podmínky grantu na www.libeznice.cz. 
 
Je dobře, že se každým rokem kromě již tradičních akcí uskuteční i akce nové. Všem organizátorům za to patří 

velké poděkování.  
Lucie Vörösová

LÍBEZNICKÉ ŠKOLY

SAMETOVÁ 
REVOLUCE  
VE ŠKOLE  
V letošním roce jsme si připomněli státními svátky 
Den boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní 
den studentstva již 85 let od uzavření českých vy-
sokých škol během nacistické okupace a 35 let od 
událostí na Národní třídě v roce 1989.  

Toto výročí jsme si připomněli i v líbeznické škole 
akcí Sametová revoluce ve škole. V pátek 15. listo-
padu si děti, jejich rodiče i rodinní příslušníci mohli 
vyzkoušet své znalosti této historické události při 
naučné stezce.  

Odměnou za vyluštění tajenky byla trikolora 
a Havlovo čokoládové srdce. V učebnách byly pro-

mítány filmy s tematikou 17. listopadu, účastníci 
si mohli zahrát hru Velvet 89, pamětníci měli mož-
nost napsat svůj vzkaz, co dělali právě 17. listo-
padu 1989.  

Ve škole vznikla i kopie památníku na Národní 
třídě, u které vzniklo mnoho krásných fotografií. 
Před školou hořel oheň, na němž si návštěvníci 
mohli opéct buřty.  

UPLYNULO UŽ 35 LET 

Akce se zúčastnilo více než 200 dětí a jejich rodičů. 
Velké poděkování patří účastníkům, že na akci do-
razili, a také hlavním organizátorům z líbeznické 
školy, kterými byli Klára Uherová, Michaela Hanu-
šová a Jan Dadík.  

Iva Omachtová 
foto archiv ZŠ Líbeznice 

NOVÁ TŘÍDA SVĚTA VZDĚLÁNÍ  
NA ZŠ LÍBEZNICE 
Máte doma předškoláka a přemýšlíte, kam by měl v září nastoupit do první třídy? Základní škola 
Líbeznice nově nabídne vedle klasické výuky i koncept třídy Světa vzdělání s rozšířenou výukou. 
Je to ideální volba pro rodiče, kteří hledají pro své dítě něco navíc. Tento koncept vychází z běž-
ného školního vzdělávacího plánu a je obohacen o hodiny osobnostního rozvoje, programování 
a angličtiny včetně hodin konverzace už od první třídy. Dále jsou zařazeny hodiny logiky, které 
rozvíjejí schopnost dětí samostatně myslet, což je podpořeno Hejného metodou ve výuce mate-
matiky. Výukový plán je sestaven tak, že nabízí více půlených hodin, což umožňuje aktivnější za-
pojení žáků a lepší individuální přístup. 

Tyto třídy fungují již od roku 2013 a od té doby 
se úspěšně rozšířily na 17 základních školách po 
celé České republice. Program s rozšířenou vý-
ukou je financován z měsíčních příspěvků rodičů, 
jež pokrývají dodatečné hodiny, učebnice a další 
potřebné pomůcky. Výběr žáků probíhá formou 
talentové zkoušky před zápisem, která neprově-
řuje naučené vědomosti, ale především potenciál 
dětí. 

„Náš systém rozvoje dětí je postaven na třech 
hlavních pilířích – angličtina, logické myšlení a osob-
nostní rozvoj. Víme, že tyto oblasti jsou nesmírně 
důležité pro budoucí uplatnění i spokojenost žáků, 
a jsme rádi, že takto můžeme změnit život stovkám 

dětí po celé republice,“ doplňuje Tomáš Blumen-
stein, ředitel Světa vzdělání. 

OBOHACENÉ HODINY 
VZDĚLÁVACÍHO PLÁNU 

„Naše škola klade důraz na kvalitu vzdělávání a in-
dividuální přístup ke každému dítěti. Díky třídám 
Světa vzdělání s rozšířenou výukou dokážeme pod-
pořit také nadané žáky a nabídnout jim prostor pro 
osobní rozvoj i rozvoj kritického myšlení,“ uvádí ře-

ditel školy František Grunt. Pro školní rok 2025/2026 
otevře ZŠ Líbeznice první třídu Světa vzdělání.  

Pokud máte zájem o rozšířenou výuku pro své 
dítě, neváhejte a přijďte se dozvědět více na in-
formační schůzku, která se bude konat v úterý 
14. ledna 2025 v 17:00 hodin. Více informací na-
jdete na www.svetvzdelani.cz, kde se můžete do-
zvědět vše potřebné o metodách výuky, podmín-
kách vzdělávání v nových třídách a získat odpovědi 
na své otázky. 

ZŠ Líbeznice a Svět vzdělání 
foto archiv ZŠ Líbeznice 

http://www.libeznice.cz
http://www.svetvzdelani.cz
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OBECNÍ POLICIE

ZNIČENÝ OKRASNÝ STROM  
Dne 13. listopadu 2024 byl na křižovatce ulic Zdibská a Na Hůrce zjištěn zlo-
mený a povalený okrasný strom i s kůlovou podpěrou. Jednalo se o lípu vy-
sokou cca 2,5 metru, která byla vysazena před pěti lety, kdy škoda u takto 
vzrostlého stromu byla vyčíslena na 15 000 Kč.  

Vytěžením dostupných kamer z obecního kamerového dohlížecího sy-
stému bylo zjištěno, že strom poškodil řidič bílé dodávky, který doručoval 
v ul. Na Hůrce a při vyjíždění z uvedené ulice nacouval do stromu. Na místě 
se dále otočil a kolem povaleného stromu odjel z místa.  

Dalším šetřením byla zjištěna registrační značka dodávky a její provozo-
vatel. Věc byla následně se zajištěnými důkazy, kamerovým záznamem a re-
gistrační značkou s provozovatelem vozidla předána k dořešení dopravnímu 
inspektorátu Policie ČR, Službě dopravních nehod.  

Rudolf Sedlák 
foto archiv OP 

OPĚT NÁLEZ MUNICE  
Dne 1. října 2024 byla hlídka Obecní policie Líbeznice vyslána operačním stře-
diskem Policie ČR, aby společně s hlídkami PČR zajistila místo nálezu vojenské 
munice v katastru obce Bašť v lokalitě Beckov. Místo bylo zajištěno proti vstupu 
nepovolaných osob a střeženo do následujícího dne, kdy byl s Pyrotechnickou 
službou Policie ČR přímo na místě proveden řízený odpal munice.  

Vzhledem k tomu, že v lokalitě Beckov jsou poměrně časté nálezy vojenské 
munice z doby druhé světové války, není na škodu připomenout si několik hlav-
ních zásad v případě nálezu podezřelého předmětu. 

V případě, že naleznete jakýkoli předmět, který se podobá munici, proveďte 
následující opatření: 

•  v žádném případě s předmětem nijak nemanipulujte ani se ho nedotý-
kejte; i stará, rezavá munice může zabíjet; 

•  zachovejte klid a ustupte do bezpečné vzdálenosti (alespoň 100 m a více); 
•  ihned volejte na tísňovou linku 112 či 158; 
•  řiďte se bezvýhradně pokyny operátora příslušné tísňové linky; 
•  varujte ostatní osoby, aby se k místu nálezu do příjezdu složek integro-

vaného záchranného systému nepřibližovaly. 
Rudolf Sedlák 

NÁLEZ PENĚŽENKY BYL 
JEN ZAČÁTEK  
Začátkem října odevzdala poctivá občanka na úřadovnu obecní policie naleze-
nou peněženku s mobilním telefonem. V peněžence byly pouze doklady. Pro-
věřením dokladů bylo zjištěno, že majitel dokladů oznámil na Policii ČR krádež 
peněženky a dvou mobilních telefonů z vozidla.  

Majitelem dokladů a telefonu byl řidič dodávky, který předchozího dne  
zavážel zboží do zahradnictví v Líbeznicích a na parkovišti před prodejnou ne-
známý pachatel odcizil z vozidla mobilní telefony a peněženku i s finanční  
hotovostí. 

Následným vytěžením dostupných kamerových záznamů bylo zjištěno, že 
pachatelé krádeže projížděli v osobním motorovém vozidle ul. Mělnickou 
kolem parkoviště zahradnictví, kde zaregistrovali dodávku s otevřeným nákla-
dovým prostorem. Vozidlo s pachatelem odbočilo do ulice K. H. Borovského, 
kdy z vozidla vystoupil muž, který došel k dodávce, a když řidič dodávky odešel 
k nákladovému prostoru, muž vnikl do kabiny dodávky a odcizil mobilní tele-
fony a peněženku.   

Vozidlo, ze kterého vystoupil pachatel, se mezitím otočilo a odjelo ul. Měl-
nickou směr Praha, kde na úrovni ul. U Cihelny pachatel do vozidla nastoupil 
a odjel.  

Šetřením byla zjištěna registrační značka vozidla, které bylo registrováno na 
pražskou firmu. Dalším prověřováním vozidla bylo zjištěno, že uvedeným vo-
zidlem se pohybuje skupina cizinců, kteří se specializují na krádeže věcí z vozi-
del, zejména na zásobující dodávky, které parkují před obchodními centry.  

Věc byla dále postoupena se zjištěnými důkazy policistům z OO PČR Odo -
lena Voda pro podezření ze spáchání trestného činu.  

Rudolf Sedlák 
foto archiv OP  

TRAGICKÁ NEHODA 
Dne 18. listopadu 2024 byla v 07:00 hodin vyslána hlídka Obecní policie Lí-
beznice operačním důstojníkem Hasičského záchranného sboru k dopravní ne-
hodě osobního automobilu s autobusem na silnici 1/9 v katastru obce Bořano-
vice.  

Na křižovatce ul. Hlavní, která se napojuje na silnici 1/9 od Bořanovic, došlo 
ke střetu osobního motorového vozidla a autobusu, který přijížděl po silnici 1/9 
od Zdib.  

Osobní motorové vozidlo řídila žena, ročník 1947, která fatálním střetem 
utrpěla zranění neslučitelná se životem. Řidič autobusu byl s lehčím zraněním 
převezen do nemocnice. V době nehody jel autobus bez pasažérů.  

Hlídka obecní policie na místě uzavřela komunikaci a odkláněla dopravu do 
11:45 hodin, než byla ze strany Služby dopravních nehod PČR událost zdoku-
mentována a komunikace zprůjezdněna.  

Rudolf Sedlák 
foto archiv OP 
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HLEDÁ SE ASISTENT PŘECHODŮ PRO CHODCE 

Obec Líbeznice hledá ochotné asistenty, kteří by pomohli zajistit dohled nad 
dětmi při správném a bezpečném přecházení přechodů pro chodce. Jedná se 
o školní dny od 7:00 do 8:00 hodin. 

Práce na DPČ, zajištění pověření k zabezpečení přechodu osob. 

Telefon: 724 112 124 | Rudolf Sedlák, velitel Obecní policie Líbeznice 

TAKTICKÉ 
CVIČENÍ SLOŽEK 
IZS V LÍBEZNICÍCH  
Dne 12. listopadu 2024 se v multifunkční Sportovní 
hale Na Chrupavce uskutečnilo cvičení složek IZS 
(integrovaný záchranný systém) pod vedením Škol-
ního policejního střediska Krajského ředitelství Po-
licie České republiky Středočeského kraje.  

Námětem cvičení s názvem „KAPELA 2024“ byl 
bezpečnostní incident na hudební produkci kapely 
s hiphopovým repertoárem, kdy cílovou skupinou 
byla především mládež ve věku 16 až 20 let v počtu 
cca 230 osob. Ještě před začátkem koncertu dojde 
k potyčce mezi návštěvníky, která vyvrcholí postře-
lením dvou osob. V davu nastane panika, návštěv-
níci se začnou tlačit jediným otevřeným východem 
z haly, přičemž dochází k mnoha zraněním vlivem 
pádů a tlačenice, u některých se dostaví šokové 
stavy. Chaotickým a panickým chováním návštěv-
níků dojde k pádu části pódia a aparatury na něko-
lik osob, a tak vzniknou další zranění.  

Na místo následně vyjedou nejbližší hlídky Poli-
cie ČR a Obecní policie Líbeznice, které reagují na 
prvotní oznámení na linku 158. Další hlídky Policie 
ČR a složky IZS jsou na místo vyslány ze strany ope-
račních středisek v návaznosti na další přijatá ozná-
mení a hlášení od přítomných hlídek na místě.  

Hlavním cílem taktického cvičení bylo prověře- 
ní spolupráce Policie ČR a ostatních složek IZS na 
místě mimořádné události a následných činností po 
eliminaci nebezpečného pachatele a postupu slo-
žek IZS u události s velkým počtem raněných.  

Taktického cvičení složek IZS se zúčastnilo 17 hlí-
dek Policie ČR Krajského ředitelství Policie Středo-

OBECNÍ POLICIE

českého kraje, jedna hlídka Obecní policie Líbez-
nice, 12 jednotek Hasičského záchranného sboru 
Středočeského kraje, 12 vozidel Zdravotnické zá-
chranné služby Středočeského kraje včetně vozidla 
s modulem pro hromadné postižení osob, 18 pra-
covníků Českého červeného kříže a 250 figurantů, 

z čehož bylo u 50 figurantů simulováno zranění po-
mocí maskérských setů zajištěnými odborníky ZZS 
a Českým červeným křížem.  

Rudolf Sedlák 
foto archiv OP  

TÉMA

ŠAMPION 
Z LÍBEZNIC 
Isamu z Osirisova domu, nejrychlejší pes v Evropě, 
žije a trénuje v Líbeznicích. Isamu je zavodní chrt 
plemene vipet. Je mu teprve rok a půl a již dosáhl 
úžasných výsledků. Dostihovou kariéru zahájil te-
prve v srpnu, ale již si připsal titul Herbsmeister 
Champion (Lipsko, DE), držitel dráhového rekordu 
v německém Freiburgu, 2. místo v belgickém Berin-
genu a titul nejvyšší, World Racing Champion – Re-
vanche 2024 (Gelsenkirchen, DE). Vzhledem k jeho 
velmi nízkému věku se jedná o obrovský dostiho- 
vý talent a doufejme tedy, že Isamu bude i nadále 
v Evropě úspěšně reprezentovat naši zemi. 

Kristyna Mertl 
foto archiv -km-
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HASIČSKÉ 
LOUTKOVÉ 
DIVADLO  
V LÍBEZNICÍCH 
Dobrovolní hasiči v Líbeznicích se po loňské Pe-
kelné hasičárně (Mikulášské) domluvili a díky čle-
novi, který vlastní cca 120 let staré loutkové di-
vadlo, nastudovali a začali hrát staré pohádky pro 
malé děti. Překvapil nás velký zájem, provizorní di-
vadlo v hasičárně již navštívilo na 200 dětí. I když 
hrajeme pro děti, občas se dostaví i dospělí a při-
jdou se pobavit s nimi. Tímto vlastně navazujeme 
na divadlo ochotníků, které zde fungovalo již od 
25. dubna 1923, a protože ochotníci v Líbeznicích 
neměli ani schválené stanovy, hrál spolek pod hla-
vičkou Sboru dobrovolných hasičů. Dokonce zde 
byly soubory dva – jeden se zaměřoval na činohru 
a druhý na operety. My pokračujeme v tradici – 
a loutkové divadlo zde ještě nebylo.  

A proč jsme vlastně začali hrát? Vlastně za to 
mohou děti. Na Mikulášské měli jiný kontakt nežli 
jen s mobily, počítači a televizními obrazovkami. 
Myslíme si, že se jim to líbilo, o čemž svědčily jejich 
rozzářené oči. Proto jsme se domluvili a vzniklo 
loutkové divadlo. Hlavními herci jsou loutky, které 
vodíme a mluvíme za ně. Jsou krásné a přibližně 
stejně staré jako divadlo. Samozřejmě že vše není 
tak jednoduché. Stejně jako všichni dobrovolní ha-
siči máme svoje zaměstnání, které nás živí, a i když 
jsou někteří z nás již v důchodu, máme i jiné povin-
nosti a řízení. A tak musíme vše skloubit, aby čas 
vyhovoval všem.  

Také věci související s divadlem, jako jsou kulisy 
a jiné pomůcky, si dotváříme sami. Pořizujeme si  
i různé zlepšováky, tak aby děti viděly i z delší vzdá-
lenosti, jako jsou podstavce, zakrytí jeviště apod. 
No, je toho dost, co ještě mimo vlastní hraní dě-
láme. Jen obstarání další loutky vyžaduje dost času 
i peněz. Díky podpoře i ostatních členů a také obec-
ního úřadu se však snažíme o další pokračování 
a také o rozšíření našeho repertoáru o další po-

hádky. Pokud se nám to podaří, chceme nastudovat 
i něco pro starší a s tímto představením navštívit 
i důchodce či LDN v Měšicích nebo Bořanovicích. 
Preferujeme však návštěvu v naší hasičské zbrojnici, 
kam za námi jezdí i děti z okolních vesnic. Je to 
především kvůli zázemí, kdy děti provedeme po ha-
sičárně a ukážeme jim techniku hasičů. Mohou si 
vyzkoušet hasičskou helmu i s ochranným štítem, 
potěžkat těžké boty a sednout si i za volant. Uká-
žeme jim vybavení, které hasiči vozí v hasičském 

autě. Nakonec je čeká i malé občerstvení a hasičské 
bonbony. Ti nejvíce akční dostanou i malý dárek. 
Přestože jako všichni dobrovolní hasiči pracujeme 
pro všechny zdarma, máme oproti kolegům jednu 
výhodu: za svou pohádku sklízíme potlesk a zářící 
oči všech našich dětí.    

Miroslav Koubek 
foto archiv hasičů
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UPOZORNĚNÍ K ÚHRADĚ  
POPLATKŮ ZA KOMUNÁLNÍ 
ODPAD V ROCE 2025 
Při placení místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci postupujte prosím následujícím způsobem: 

Při změně nádoby či změně počtu svozu  

Vyplňte a podejte ohlášení plátce poplatku a objednání kapacity, a to do  
31. ledna 2025. Formulář pro rok 2025 bude k dispozici na webu obce a na 
obecním úřadě poslední prosincový týden roku 2024.  

Dokument lze zaslat elektronicky na e-mail obec@libeznice.cz, odevzdat 
osobně na obecním úřadě nebo zaslat poštou. Uhraďte místní poplatek za  

odkládání komunálního odpadu z nemovité věci za aktuální poplatkové ob-
dobí. Po připsání platby na účet obce vám bude vhozena do schránky známka 
včetně potvrzení do sběrného dvora. 

Ponechání stávající nádoby   
(není změna nádoby ani počtu svozu oproti roku 2024) 

Stačí pouze uhradit místní poplatek za odkládání komunálního odpadu z ne-
movité věci za aktuální poplatkové období. Po připsání platby na účet obce 
vám bude vhozena do schránky známka včetně potvrzení do sběrného dvora. 

Možnosti hrazení poplatku 
Poplatek půjde nadále zaplatit čtyřmi způsoby, a to v hotovosti na obecním 
úřadě, platební kartou na obecním úřadě, převodem na účet obce a prostřed-
nictvím systému MOBISYS.  

Před placením poplatku si ověřte jeho výši – bude uvedena na webu obce. 
Při placení prostřednictvím systému MOBISYS bude výše poplatku předna- 
stavena.

TÉMA

KAM S TUKY  
A OLEJI Z KUCHYNĚ? 
Pokud je vyléváte do odpadu či do WC, zaděláváte 
si na zbytečné problémy. Sběrný dvůr rozšířil své 
služby i o likvidaci těchto specifických odpadů. Je-
jich likvidaci pro obec bezplatně realizuje společnost 
IPODEC. Stačí přinést oleje či tuky v PET lahvi do 
sběrného dvora, ulevíte tak svému domu.  

Tuky a oleje z kuchyně nepatří do popelnic ani 
do kanalizace. Pokud vysmažený olej a tuk vylévá- 
te do WC, výlevky či dřezu, je nanejvýš pravděpo-
dobné, že dříve či později nastane havarijní stav na 
domovní kanalizaci. Kanalizace bude neprůchodná. 
Po ochlazení odpadní vody v kanalizaci dojde k vy-
srážení tohoto odpadu a postupně k jeho zanesení, 
respektive k zalepení odpadních systémů.  

Nejčastější případy nastávají v přečerpávacích 
jímkách a nádržích, kde dochází po ochlazení tuků 
k ucpání čerpadel, a to z důvodu obalení spínacích 
plováků tuky. Tuky se v kanalizaci také částečně roz-
kládají, tím vznikají mastné kyseliny a ty zvyšují ko-
rozi stěn kanalizačního potrubí. Současnou kombi-
nací nečistot v odpadních vodách, kde se střetávají 
vody z mycího procesu (zbytky jídel, tuky, cukry 
apod.), pracího procesu (prací prostředky) a splaš-
kové vody, vzniká přímo živná půda pro větší výskyt 
zmíněných komplikací. 

S tuky a oleji po smažení by se mělo nakládat 
jinak. Můžete je shromáždit do použitých PVC 
obalů (PET lahve atd.) a následně odložit ve sběr-
ném dvoře do určených separačních nádob. Obec 
Líbeznice tuto službu nabízí ve svém sběrném dvoře 
bezplatně od ledna 2013. 

-jh-

PODNIKATELÉ 
A ODPADY 
Stejně jako v předchozích letech upozorňujeme na 
povinnost podnikatelů na území obce doložit likvidaci 
odpadu, který jim vzniká při podnikání v Líbeznicích. 

Obec nabízí zapojení do systému nakládání s od-
pady v obci Líbeznice na základě smlouvy, kterou 
bude nutné opět uzavřít na další rok a uhradit sazbu 
za vybranou nádobu pro aktuální rok. Výše sazby za 
jednotlivé nádoby se mění v souvislosti s aktuální 
cenou stanovenou poskytovatelem služeb, společ-
ností IPODEC – sledujte prosím webové stránky obce, 
kde budou informace o ceně zveřejněny. 

Podnikatelé, kteří mají vlastní smlouvu přímo se 
svozovou společností a její kopii dokládali letos na 
obecní úřad, předloží úřadu doklad – fakturu o za-
placení likvidace odpadu za rok 2024. 

Podnikatelé, kteří smlouvu se svozovou společ-
ností nemají uzavřenou a budou ji uzavírat od roku 
2025, předloží kopii této smlouvy také na obecním 
úřadě. 

Doklad o zaplacení likvidace odpadů, smlouvu 
o zajištění likvidace odpadů nebo uzavření smlouvy 
na zapojení do systému nakládání s odpady v obci Lí-
beznice je nutné předložit či uzavřít nejpozději do 
28. února 2025. 

Doklady o zaplacení a kopie smluv o zajištění  
likvidace odpadů je možné poslat elektronicky na 
adresu obec@libeznice.cz.

PROSBA VŠEM  
PEJSKAŘŮM 
Opětovně si dovolujeme připomenout všem 
majitelům psů, aby po svých miláčcích uklízeli. 
V obci je snad v současné době již dostatečný 
počet odpadkových košů s pytlíčky na psí exkre-
menty. Prosíme, používejte je, a to minimálně 
z těchto tří důvodů: 

•  Jde o to základní, co můžete udělat pro to, aby 
byla naše obec hezkým a příjemným místem. 

•  Nedělejte prosím sousedům to, co nechcete, 
aby dělali oni vám. 

•  Pokud vám nestačí ani jeden z těchto důvodů, 
mějte na paměti, že vás při vaší ledabylosti může 
někdo vyfotografovat. A o takovou popularitu 
jistě nestojíte!  

Rovněž připomínáme, že v intravilánu obce je 
pohyb psů povolen pouze na vodítku a do celého 
areálu základní školy a Duhovky, a to včetně 
všech průchozích cest, je vstup se psy zcela za-
kázán. Areál slouží výhradě dětem a sportovcům 
a ne jako místo pro venčení psů. 

-jh-
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SBĚRNÝ DVŮR  
Celoroční provozní doba: 

                Po     17:00–19:00  
                St      17:00–19:00 
                So       9:00–11:00 

Sběrný dvůr v areálu ČOV, Východní ulice, slouží  
líbeznickým občanům k odkládání objemného od-
padu, bioodpadu a nebezpečných složek komu- 
nálního odpadu, které nelze odložit do sběrných 
nádob ani do kontejnerů na tříděný odpad. 
 
Co můžete složit v rámci zaplaceného poplatku 
za odpad: 

➧ odpad ze zahrad (listí, tráva, větve) 
➧ vyřazené elektrické spotřebiče 
➧ zářivky 
➧ barvy a laky 
➧ velkoobjemový odpad 
➧ stavební suť (jedno kolečko s objemem do 50 kg) 
➧ autobaterie 
 
Za co si připlatíte (ceny jsou včetně DPH): 

➧ každé druhé a další kolečko sutě               60 Kč 
➧ pneumatika – osobní automobil          60 Kč / ks 

BIOODPAD  
POZOR ZMĚNA SVOZU – KAŽDÝ 
PÁTEK V SUDÉM TÝDNU 

I v roce 2025 bude možné využít sezonního svozu 
bioodpadu. Svoz bude probíhat od března do listo-
padu, každý pátek v sudém týdnu. První svoz pro-
běhne v pátek 7. března a poslední 20. listo-
padu 2025. Svozy bioodpadu tedy proběhnou 
v těchto dnech: 7. 3., 21. 3., 5. 4., 18. 4., 2. 5., 
16. 5., 30. 5., 13. 6., 27. 6., 11. 7., 25. 7., 8. 8., 
22. 8., 5. 9., 19. 9., 3. 10., 17. 10., 31. 10., 14. 11. 
a 20. 11. 
 
Poplatek pro aktuální rok je možné uhradit od  
6. ledna 2025 v pokladně obecního úřadu v úřed-
ních hodinách v pondělí a v e středu od 8 do 12 ho- 
din a od 13 do 17 hodin, pohodlněji bez čekání 
na účet obce Líbeznice č. 3220201/0100 nebo 
také online pomocí systému MOBISYS. Do varia -
bilního symbolu uvádějte číslo popisné rodinného 
domu, do zprávy pro příjemce jméno a příjmení + 
bioodpad. Po zaplacení uvedené částky a připsání 
platby na účet obce vám bude známka automaticky 
doručena do schránky. Před placením poplatku si 

SVOZ VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ 
Stromky bude pravidelně jedenkrát týdně ve středu 
odvážet firma IPODEC ze svozových míst, která jsou 
vyznačena na mapě. Stromky budou odváženy 
„popelářským“ autem, které umožní je rozdrtit, 
aby mohly být použity jako bioodpad. Prosíme, 
abyste své vánoční stromky odstrojili opravdu dů-
kladně od všech kovových, skleněných či plastových 
ozdob i vyprskaných prskavek. 

Vytipovali jsme 10 svozových míst tak, aby byla 
dostupná co nejširšímu okruhu občanů. Každé 
místo bude označeno viditelným nápisem „Sběr vá-
nočních stromků“. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o svoz jednou týdně, prosíme všechny spoluobčany, 
aby stromky na místa dávali skutečně jen těsně 
před jejich odvozem. Neupravená hromada suchých 
stromků nevypadá moc hezky a my bychom neradi 
založili deset „černých“ skládek.

První svoz proběhne ve středu 8. ledna a ná-
sledují další tři středy 15., 22. a poslední  
29. ledna 2025. 
 
Svozová místa: 

 1. Ve Dvoře za čp. 745 

 2. křižovatka Na Mýtě x Školská u čp. 313 

 3. křižovatka K Makůvce x Kojetická x J. Pavelky 

 4. K. H. Máchy před Pakoměřickou za čp. 270 

 5. ulice Sportovní na rohu hřiště před cestou ke 
středisku 

 6. konec Východní ulice směrem do pole 

 7. roh J. Seiferta a ulice Lánské 

 8. konec ulice Bořanovické u čp. 231 

 9. ulice Pražská před křižovatkou s ulicí U Cihelny 

10. konec ulice U Cihelny směrem na pole 

-lč-

Co patří do nádoby na bioodpad: 
➞  posekaná tráva 
➞  spadané ovoce  

(prokládané trávou a řezem z keřů) 
➞  řezanka a větvičky z ořezu keřů 
➞  zemina z květin bez květináčů 
➞  plevele 
➞  pokojové rostliny 
➞  listí (bez smetků z ulice) 
➞  odpady z ovoce a zeleniny (okrajky  

z brambor, mrkve, okusky jablek apod.) 
➞  skořápky z vajec 
➞  slupky z citrusových plodů 
➞  sedliny kávy a čaje (i s papírovým filtrem),  

čajové sáčky  

➞  květináče z lepenky a rašeliny 
➞  plata a lepenkové obaly od vajec 

Co do nádoby na bioodpad nepatří: 

➞  podestýlka od drobných domácích zvířat  
➞  pleny 
➞  pytlíky z vysavače 
➞  oharky z cigaret 
➞  uhelný popel 
➞  smetky z ulice 
➞  zbytky omáček, pomazánek, majonézových 

salátů 
➞  oleje 
➞  kosti

ověřte jeho výši pro aktuální rok na webu obce 
nebo telefonicky na obecním úřadě. Při placení pro-
střednictvím systému MOBISYS bude výše poplatku 
přednastavena. 

Nádoby o objemu 120, resp. 240 litrů na sběr 
bioodpadu budou zájemcům o tuto službu bez-
platně zapůjčeny (po dobu trvání smluvního vztahu). 

Cenu za poskytování služby si před placením 
ověřte na webu obce.   

Pokud se chcete do svozu bioodpadu zapojit 
nově, je to velmi jednoduché. Stačí v úřední dny 
v pondělí či ve středu (od 8 do 12 a od 13 do  
17 hodin) na obecním úřadě zaplatit příslušnou 
částku a nádoba na bioodpad vám bude doručena 
před váš dům. 

Jana Idjerová

➧ pneumatika – nákladní automobil     220 Kč / ks 
➧ okenní rámy se sklem                         60 Kč / ks 
 
Platby je možné zaslat na účet obce Líbeznice  
č. 3220201/0100, do variabilního symbolu uveďte 

svoje číslo popisné, do zprávy pro příjemce svoje 
příjmení. 
 
Co není možné ve sběrném dvoře složit: 
➧ odpad, který obsahuje směsi azbestu a asfaltu. 

POPLATKY ZA PSY 
A UBYTOVÁNÍ 
Pokud jste vlastníkem psa, stáváte se poplatníkem 
místního poplatku, který je splatný do 15. února 
příslušného kalendářního roku, tzn. do 15. února 
2025.  

Aktuální výše poplatku bude uvedena na we-
bových stránkách obce (Obecní úřad – Po-
platky). 

● Plátcem poplatku z pobytu je ten, kdo poskytuje 
na území obce Líbeznice ubytování za úplatu.  

● Sazba poplatku je ve výši 5 Kč za den a jedno 
lůžko.  

● Splatnost poplatku je nejpozději do 15 dnů ná-
sledujícího čtvrtletí. 

-lč-

! !
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V případě zájmu o zveřejnění inzerce v Líbeznickém zpravodaji posílejte inzerci v PDF formátu (fonty do křivek) na e-mailovou adresu idjerova@libeznice.cz  
do termínů v tabulce níže, s uvedením rozměrů svého inzerátu. Platbu za inzerci dle ceníku je nutné uhradit hotově na pokladně OÚ Líbeznice nebo na základě 
vystavené faktury, dle dohody. Do e-mailu prosím uveďte fakturační údaje: jméno a příjmení (název firmy), ulice a číslo popisné, PSČ a město (obec), IČ a DIČ. V případě 
doručení faktury na jinou adresu je třeba tuto uvést.

INFORMACE O ZVEŘEJNĚNÍ INZERCE V LÍBEZNICKÉM ZPRAVODAJI  
VČETNĚ TERMÍNŮ DODÁNÍ TISKOVÝCH PODKLADŮ (článků, fotografií atd.)

Líbeznická s.r.o. 

Mělnická 275, 250 65 Líbeznice 
IČ: 24182681, DIČ: CZ24182681 
č. ú.: 248287914/0300 
libeznickasro@libeznice.cz, tel.: 606 283 687 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze. oddíl C, vložka 186379 

I v roce 2023 mohou občané Líbeznic využít služeb Líbeznické s.r.o., která poskytuje práce spojené s odvozem materiálů a odpadů, práce s technikou a drobné 
zednické, výkopové a údržbářské práce. Přinášíme kompletní ceník prací a kontaktní informace pro případnou objednávku.  

Ford tranzit                                                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jednorázový odvoz větví a klestí  
spojený s likvidací v obci Líbeznice                        500,00                           605,00 
Ford tranzit                                                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jednorázový odvoz větví a klestí                                                                                     
spojený s likvidací mimo obec do 15 km              600,00                           726,00 
Ford tranzit                                                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jednorázový odvoz materiálu a odpadu v obci                                                          
každá započatá půlhodina                                         150,00                           181,50 
Ford tranzit                                                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jednorázový odvoz materiálu mimo obec do 15 km                                                
každá započatá půlhodina                                         200,00                           242,00 
Ford tranzit                                                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jednorázový odvoz mimo obec nad 15 km                                                                 
1 km                                                                                     34,00                              41,14 
Ford tranzit                                                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
nakládka a vykládka (čekací doba)                                                                                 
každá započatá čtvrthodina                                        25,00                              30,50 
Provedené práce                                                 Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
nakládka a vykládka                                                                                                           
každá započatá půlhodina                                         150,00                           181,50 
Traktor                                                                       Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
práce traktorem 
každá započatá hodina                                               540,00                           653,50  
Uložení stavební sutě                                        Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jeden naložený Ford tranzit                dle vážního lístku    dle vážního lístku 

Uložení objemného odpadu                         Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
jeden naložený Ford tranzit                dle vážního lístku    dle vážního lístku 
Provedené práce vibrační deskou              Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
každá započatá čtvrthodina                                        90,00                           108,90 
Výkopové práce                                                   Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
každá započatá hodina                                               600,00                           726,00 
Drobné zednické, výkopové a údržbářské práce                         dle dohody 
Půjčovné – výsuvný žebřík                             Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
1 den                                                                                 200,00                           242,00 
Sekání trávy se sběrem                                    Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
do 100 m2                                                                        300,00                           363,00 
Sekání trávy se sběrem                                    Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
1 m2 (nad 100 m2)                                                               3,00                                 3,63 
Sekání porostu traktorem                              Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
1 m2                                                                                        2,40                                 2,90 
Úklid sněhu                                                            Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
1 m2 (do 30 m2)                                                                   4,80                                 5,81 
Úklid sněhu                                                            Kč bez DPH           Kč s DPH 21 % 
1 m2 (nad 30 m2)                                                                 3,00                                 3,63

    Ceník 2025

  Číslo                              Datum předání          Předpokládané  
  zpravodaje     podkladů ke zpracování      datum distribuce 
                                       na OÚ Líbeznice 

  Leden 2025                            10. 1. 2025            31.–2. 2. 2025 

  Únor 2025                                7. 2. 2025        28. 2.–2. 3. 2025 

  Březen 2025                             7. 3. 2025          28.–30. 3. 2025 

  Duben 2025                             4. 4. 2025          25.–27. 4. 2025 

  Květen 2025                             9. 5. 2025        30. 5.–1. 6. 2025  

  Červen 2025                            6. 6. 2025          27.–29. 6. 2025 

  Červenec–Srpen 2025              8. 8. 2025         29. –31. 8. 2025  

  Září 2025                                  5. 9. 2025          26.–28. 9. 2025  

  Říjen 2025                            10. 10. 2025    31. 10.–2. 11. 2025 

  Listopad 2025                        7. 11. 2025        28.–30. 11. 2025  

  Prosinec 2025                         1. 12. 2025        19.–21. 12. 2025

Ceník inzerce na webu a v Líbeznickém zpravodaji 

 Formáty                                          Cena bez DPH        Včetně DPH 

  93 x 132 mm + 3 mm na spad                    800 Kč                  968 Kč 

 190 x 132 mm + 3 mm na spad                 1 500 Kč               1 815 Kč 

 190 x 267 mm + 3 mm na spad                 3 000 Kč              3 630 Kč 

Od 15. října 2012 (147/2012-20.RO) 
– Sleva při celoroční objednávce uveřejnění inzerce činí 25 % z celkové ceny.  
– Sleva při uveřejnění inzerce ve třech a více výtiscích za sebou činí 10 %  

z celkové ceny.  

Od 28. března 2018 (74/2018-7. RO) 
Okolní obce + jejich neziskové organizace – 1x ročně inzerce zdarma,  
vel. 93 x 132 mm, další inzerce 50 % z ceníku. 

Od 17. května 2023 (85/2023-11. RO) 
Místní neziskové organizace – 1x ročně na jednu akci inzerce zdarma,  
vel. 93 x 132 mm, další inzerce 50 % z ceníku.

Po vytištění zpravodaje vám bude tento i s fakturou doručen poštou, případně faktura zaslána e-mailem.
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HISTORICKÉ OKÉNKO

ZÁMEČNÍK  
Zámečník je řemeslník, který umí vyrobit systémy nazývané zámky, jež dokážou 
chránit majetky. Ve Slovníku spisovného jazyka českého se píše: „Zámek je za-
řízení zpravidla ovládané klíčem, umožňující něco zamknout, zavřít.“ Zámky 
jsou instalovány do dveří, skříní, zásuvek, vrat apod. I když později byly výrazem 
„zámek“ pojmenovávány další předměty navenek navzájem se lišící, spojoval 
je společný účel, což je zajištění daných předmětů.  

Zámečníci se u nás začali objevovat od 14. století nejprve ve městech, kde 
žila bohatnoucí společnost, která svůj majetek potřebovala ochránit před zlo-
ději.  

Zámečník pracuje s různými druhy kovů, spojuje je svářením, sešroubová-
ním, nýtováním, má blízko ke kováři. Materiálem, s nímž v minulosti pracoval, 
bylo hlavně železo. Vyráběl z něj zámky zadlabávané (zasazené) nebo visací, 
jimiž se opatřovaly dveře obytných domů, půd, komor, sklepů se zásobami po-
travin, také se instalovaly na interiérové vybavení domácností, jako byly truhly 
apod. Rovněž vyráběl různé druhy klik ke dveřím a uměl opravit porouchané 
zámkové a zavírací systémy. 

Ve středověkých městech se počet zámečníků začal zvyšovat, aby si navzá-
jem nekonkurovali, zakládali profesní komunity, cechy zámečníků, které ochra-
ňovaly je a jejich podnikání. V Praze byl cech zámečníků založen kolem roku 
1396. Jiná situace byla na vesnicích, vesničan mnoho majetku, který by potře-
boval být „pod zámkem“, nemíval, výjimkou bývala fara, kostel, statky, krčmy 
se zásobami potravin. Proto by se řemeslný zámečník ve středověké vsi těžko 
uživil. Pokud by byl zámek přece jen potřeba, dokázal ho zhotovit i šikovný 
místní kovář nebo se pro něj zajelo k zámečníkovi do blízkého města.  

O zámečnících v Líbeznicích se dočítáme až mnohem později v době baroka, 
kdy na pakoměřickém panství, jehož byly Líbeznice součástí, docházelo k ma-
sivní výstavbě nových objektů, kterou realizovala vrchnost – Nosticové. Byl to 
například zámek v Měšicích včetně celé vsi, hospodářské budovy vrchnosten-
ských dvorů v Líbeznicích, Bášti, Měšicích, Hovorčovicích, Pakoměřicích, Mra-
tíně, Sluhách a Veleni, církevní stavby kostela a kaple v Líbeznicích aj. O prvních 
zámečnících v obci se jmenovitě dozvídáme v souvislosti se stavbou kostela sv. 
Martina v Líbeznicích, kde zámečnické práce provedl zámečník Matěj Eim 
z Měšic (výstavba kostela proběhla v letech 1788–1793, ale některé práce se 
protáhly až do roku 1796). Jedním z nejstarších líbeznických zámečnických 
rodů je rod Friedrichů, který provozoval řemeslo v obci po několik generací.  Tovaryšský list Vojtěcha Kopičky

Výuční list zámečníka Karla Veselého



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 12, PROSINEC, ROČNÍK 22   

13Líbeznický zpravodaj  12/2024

Rodina Friedrichova bydlela na konci vsi U Kola v čp. 128 u jedné z původ-
ních příjezdových cest do obce, kde měla stávat i kovárna.  

Až od druhé poloviny 19. století jsou v obci zastoupeni převážně strojní zá-
mečníci, řemesla vycházejícího z potřeb právě probíhající průmyslové revoluce. 
Profese strojního zámečníka je vyšší formou klasického zámečníka. 

Strojní zámečník vykonává práce související se sestavováním částí strojů 
a strojních zařízení. Umí číst a používat technické podklady, zpracovávat jed-
noduché náčrtky k doplnění technologického postupu, rozměřovat a orýsová-
vat materiály. Ručně zpracovává strojní součásti, a to řezáním, pilováním, ohý-
báním, rovnáním a svařováním částí strojů. Bez jejich umu by se strojní průmysl 
těžko obešel jak v minulosti, tak dnes. Od poloviny 19. století se z Čech a Mo-
ravy, části tehdejšího Rakouska-Uherska, postupně stávala evropská strojírenská 
velmoc. V samotných Líbeznicích a jejich blízkém okolí začaly vznikat prospe-
rující průmyslové závody, které zpracovávaly úrodu z místních polí, jako napří-
klad cukrovary v Líbeznicích (založen roku 1846), Mratíně, Vodolce, Úžicích, 
Kostelci nad Labem, ve Vinoři, v Čakovicích, Toušeni. Dále to byly válcové mlýny, 
první byl zprovozněn v Kostelci nad Labem. Továrna na na zemědělskou tech-
niku Františka Melichara v Brandýse nad Labem, říkalo se jí Melicharka, se stala 
v první polovině 20. století jednou z nejznámějších českých firem evropského 
významu. Později byla postavena továrna na přesné obráběcí stroje v Čeláko-
vicích, takzvaná Volmanka, Rustonka v pražských Holešovicích, zde vznikaly 
parníky brázdící vody našich řek, samozřejmě i Českomoravská–Kolben–Daněk 
v Praze ve Vysočanech nebo v Karlíně na důležitá strojní zařízení pro evropský 
průmysl.  

Všechny tyto továrny by bez zručných a technicky vzdělaných řemeslníků 
„černých řemesel“ včetně strojních zámečníků nemohly existovat a prospero-
vat. Řada líbeznických mužů, profesionálů ve svém oboru, zde nacházela ne-
zastupitelné uplatnění.  

Dalším odvětvím zámečnictví, které se vyprofilovalo ve druhé polovině  
19. století, byl umělecký zámečník, který svým způsobem tvořil užité umění. 
Díla uměleckého zámečníka sloužila rovněž k zabezpečení nemovitostí, jak 
vnitřních, tak venkovních části. Ozdobná vrata, plotové díly, mříže a další vý-
robky našly své uplatnění i na hřbitovních plůtcích okolo jednotlivých hrobů 
zejména v období secese. Rozvoj umělecké zámečničiny úzce souvisel s rozvo-
jem oceláren, kováren a válcoven ve druhé polovině 19. a počátkem 20. století, 
které vyráběly základní železný materiál – plocháče, čtyřhrany, tažené dráty, 
plechy, z nichž umělecký zámečník svá díla tvořil. 

Jednotlivé prvky zámečník řezal, ohýbal a spojoval nýtováním, sešroubová-
ním, na rozdíl od kováře, který je spojoval skováním žhavého železa. Nicméně 
šikovný vesnický kovář si uměl poradit i s těmito zámečnickými uměleckými 
technologiemi, tak jako Ladislav Kos, který měl kovářskou dílnu na křižovatce 
Mělnické a Hovorčovické v čp. 179, nebo jeho bratr Josef Kos z čp. 33, který 
měl kovárnu naproti svému domu na místě čp. 140, dnes ulice Družstevní.  

Druhá polovina 20. století 
Po roce 1948 došlo ke znárodnění živností. Většina místních řemeslníků byla 
nucena svou soukromou živnost ukončit. Zaměstnali se poté ve státních, vět-
šinou nově znárodněných podnicích v Praze a okrese Praha-východ. Díky jejich 
řemeslnému umu, pracovitosti a lásce k řemeslu tyto podniky prosperovaly 
a dále šířily dobré jméno naší země – ČKD Dukla Karlín, Avia Letňany, Cukrovar 
Čakovice, Loděnice v Holešovicích apod.  

Většina z těchto továren s více než stoletou úspěšnou tradicí, která přežila 
dvě světové války, se bohužel nedožila 21. století. Koncem 20. století byly pri-
vatizovány a posléze byla většina z nich uzavřena a zbořena. Tradiční technické 
profese už nebyly třeba, a tak cenné know-how, které si po staletí řemeslníci 
předávali z generace na generaci, postupně zanikalo. K naší škodě jsme tak 
přišli o duševní dědictví našich předků.  

Zámečnická dílna v čp. 64  
Osobně mám k zámečnickému řemeslu velmi blízko, provozoval jej můj otec Jan 
Kopecký (nar. 1932 ve Vávrovicích u Opavy). Byl stavebním zámečníkem, což byl 
další zámečnický obor. Původně se vyučil soustružníkem kovů v Opavě. V roce 
1954 se oženil se Zdeňkou Štemprochovou z Líbeznic z čp. 8. Líbeznice se mu 
tak staly novým domovem. Rodiče si na Hůrce koupili od Bernášků domek  
čp. 64. V meziválečném období zde byla tesařská dílna. Zámečnické práce  
v čp. 64 otec provozovat od šedesátých let 20. století. Zpočátku zde měl spíš 
dílničku, kterou si zařídil ponkem (což je pracovní stůl se šuplíky, ve kterých bylo 
uloženo ruční nářadí), dále měl stolní vrtačku a svářečku triodynku. Potřebné sou-
stružnické práce ale prováděl mimo, třeba u Štemproků v čp. 15.  

Ještě v šedesátých letech většinu řezání železa, broušení, vrtání prováděl ručně 
nebo plamenem. Jen na svařování používal elektrickou svářečku triodynku a auto-
gen. Otec si řadu přípravků musel umět sám vyrobit. Dnes je možné spousty  
užitečného elektrického nářadí, jako jsou ruční brusky, vrtačky, svářečky, koupit 
v různých profi obchodech.  

Odmala jsem ráda pozorovala otce při práci, jak z jednotlivých částí vznikají 
vrata, mříže. Jak se piluje, brousí. Při sváření si nasadil svářečskou kuklu s tma- 
vým sklem, elektrodu uchopil do kleští a začal svářet. Nesměla jsem se dívat do 
oblouku, který při svařování vznikal. Bavilo mě otci rovnat nářadí v ponku, kde 
byly v šuplících různé zajímavé předměty – pilníky, důlčíky, kladívka, kleště, prů-
bojníky, šroubováky, raznice, rašple, nýtovačky, nůžky na plech, ocelové kartáče, 
pilky na železo, měřidla, šuplera, ocelové metry apod.  

Některé dílčí práce provozoval i na dvoře, kde měl velký kovový vyrovnávací 
stůl. V minulosti se řemesla často vykonávala venku. Důvodů bylo několik – lepší 
osvětlení a větší prostor, než poskytovala dílna.  

Otec zhotovoval hlavně kovová vrata a vrátka s „psaníčky“, o která byl nebý-
valý zájem. V této době se začínala dřevěná vrata a vrátka typická pro vesnici  
nahrazovat kovovými, která byla lehčí a praktičtější.  

Vyráběl i různé mříže. Některé jsou v obci dodnes, jako třeba na čp. 142 nebo 
v základní škole.  

Zpočátku pracoval s kamarádem Jindrou Cihelkou, který bydlel Na Skalce  
v čp. 126 do sedmdesátých let 20. století, kdy Jindra svůj domek prodal a odstě-
hoval se do Prahy. Otec rovněž spolupracoval s Jaroslavem Štemprokem, který byl 
velmi zručný a technicky nadaný řemeslník, profesí byl seřizovačem strojů, dokázal 
se postavit ke každé práci. Prováděli také různé opravy vrat, zámků. Oba byli za-
městnáni v Praze, otec v ČKD Dukla v Karlíně, kde pracoval v údržbě, a Jára Štem-
prok jako seřizovač v Avii. Zámečničinu provozovali o víkendech jako své druhé 
zaměstnání v čp. 64 a 15. Pro otce byla výhoda, že ovládal soustružení kovů, měl 
svářečské zkoušky na závěsná zařízení a měl přirozený smysl pro přesnost. Byl ne-
skutečně pracovitý a na svém řemesle si zakládal. Nikdy by neodvedl práci, o níž 
by nebyl přesvědčen, že není řádně provedena.  

Práce zámečníka byla vždy velmi namáhavá. Samotné železo, ze kterého se 
zámečnické výrobky vyrábějí, je těžké, plechy jsou ostré a v zimě studí. Na vesnici 
se zámečnické řemeslo přísně nespecifikovalo, vesnický zámečník si musel umět 
poradit se vším, co bylo potřeba. Můj otec neměl syna, který by řemeslo převzal, 
a tak až když jsem se provdala za Františka Závorku, zaučil ho do zámečnického 
řemesla. Nadále spolupracovali s Jaroslavem Štemprokem. Všichni měli svá hlavní 
zaměstnání a zámečničinu provozovali o víkendech a o dovolených. I když byly 
živnosti po roce 1989 opět povoleny, živnost si zaregistrovali, ale nevěnovali se jí 
jako hlavní činnosti. Později jim pomáhali naši dva synové Petr a později Jiří. 
Pravda, kluci nebyli příliš nadšeni, když v zimě nosili promrzlé železo a museli brou-
sit svary nebo hotové výrobky natírat. Ale v životě se jim takto získané dovednosti 
určitě neztratily, i když jejich profese se od zámečničiny přece jen vzdálily. Petr se 
stal televizním grafikem a Jirka jaderným fyzikem a vědeckým pracovníkem. Naučili 
se jednu důležitou věc – vážit si práce a ctít profesi.  

Elektrické broušení a vrtání je pro řemeslníka velká pomoc, ale samo o sobě je 
velmi hlučné, což mnohdy nebylo příjemné pro okolí dílny umístěné v centru obce, 
zejména pro naše sousedy, kteří mívali velkou trpělivost.  

V obci působili i další zámečníci, jako byl Jiří Selc, Mirek Jelínek, Míla Friedrich 
nebo pan Tuček. Navzájem si nekonkurovali, protože vždy bylo práce víc, než byli 
schopni zvládnout. 

Díky dobrému jménu, na němž si zakládali, měli vždy práce dost. Díla zámeč-
níka mají úžasnou vlastnost: přetrvávají věky. Otec už dávno není mezi námi  
(zemřel v roce 2007), ale jeho výrobky lidem slouží ke spokojenosti dodnes.  

Hana Bílková 
foto archiv -hb- 

Jan Kopecký na dvoře při práci
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LÍBEZNICKÉ SPOLKY

DRUHÝ ROČNÍK PEKELNÉ 
HASIČÁRNY PŘILÁKAL 
DĚTI I JEJICH RODIČE 
Dne 5. prosince 2024 se uskutečnil druhý ročník akce Pekelná hasičárna. Letos 
se zúčastnilo celkem 148 dětí a mnoho dalších dětí, které přišly s rodiči a ka-
marády, aby se podívaly, jak to v našem pekle chodí. 

Čerti byli letos velmi přátelští a žádné z dětí ani rodičů si neodnesli. Naopak, 
děti podpořili, aby se nebály a Mikulášovi řekly alespoň jednu básničku. Děti  

Mikulášovi slíbily, že si budou pravidelně čistit zuby, učit se ve škole a uklízet 
po sobě. Mikuláš je za to pochválil a všechny děti si odnesly z pekla balíčky, 
které pro ně byly nachystány. 

Navíc děti přinesly krásné namalované obrázky do Vánoční soutěže, které 
v pekle odevzdaly. Po vylosování pěti výherních obrázků budou děti obdaro-
vány na Štědrý den při tradičním Setkání na náměstí cenami, které jim hasiči 
předají. 

Děkujeme za podporu obecnímu úřadu, všem, kdo přišli do pekla, a všem, 
kdo se na této akci podíleli. Těšíme se na vás na třetím ročníku a na dalších  
akcích během roku 2025. 

Krásný rok 2025 vám všem přejí hasiči. 

Hasiči Líbeznice, foto archiv hasičů

VÁNOČNÍ  
VEČERNÍ BĚH 
A SOUTĚŽ O NEJ 
VÁNOČKU 
První prosincový podvečer byly Líbeznice tradičně 
svědkem zvýšeného výskytu běžců prohánějících se 
s čelovkami po setmění ulicemi mezi školou, Arčem, 
Chrupavkou, zahradnictvím a Mratínkou. Tým Lí-
beznického koloběhu zde za podpory obce již po-
jedenácté pořádal běžecký závod s názvem Vánoční 
večerní běh. I přes nepřízeň počasí (pršelo s přestáv-
kami prakticky celý den) a absenci sněhové nadílky, 
která doprovázela loňský jubilejní ročník, se na 
startu sešlo 65 statečných, kteří bojovali o umístění 
na stupních vítězů hned v sedmi kategoriích: v ka-
tegorii Rodič a dítě do 15 let zvítězili Norbert 
Urban a Petr Šára, druzí doběhli Nela a Pavel Šárovi 
a třetí místo obsadily Romana a Zuzana Vanclovy. 
V kategorii Ženy 15–39 let se na prvních třech mís-
tech umístily Tereza Hlaváčová, Eva Mocik a Vero-
nika Zientková, mezi Ženami 40–49 let excelovaly 
k velké radosti místních Ivana Cinibulková, Petra 
Matasová a Jana Ryšková a v kategorii Ženy od  
50 let hostily stupně vítězů Martinu Hampejsovou, 
Alici Treglerovou a Anitu Veselou. Mezi muži nej-
více zazářili v kategorii Muži 15–39 let Michal 
Suchý, Lumír Sedlár a Ondřej Šíp, v kategorii Muži 
40–49 let Jiří Miler (který byl i letos nejrychlejším 
běžcem závodu), Jiří Steiner a Marek Zeman, v ka-
tegorii Muži od 50 let se nejvýše umístili Vladimír 
Veselý, Mojmír Svoboda a líbeznický Petr Váňa. Tito 
ocenění si kromě účastnického balíčku, který dostal 
každý, odnesli i hodnotné ceny. Přestože trať byla 
místy náročnější (na Mratínce se několik úseků to-
pilo v bahně), nikdo se nezranil ani neztratil a dá 
se říci, že zvítězili všichni, kdo mají rádi sport 
a tento večer věnovali zdravému pohybu a pose-
zení s přáteli. 

Zázemí závodu poskytl Rondel líbeznické školy, 
kde na závodníky čekalo teplo, sucho a občerstvení. 
Letos nejen tradiční čaj, svařák a chlebíčky, ale 
i sladké – novinkou letošního ročníku byla totiž sou-
těž o nej vánočku, kterou jsme chtěli do soused-
ského setkávání, povídání a zápolení zapojit i ty, 
kdo neholdují aktivnímu sportu. Oslovili jsme proto 
rodinné příslušníky, kamarády, sousedy i známé 
a vyzvali je k upečení co nejlepší vánočky. K jejich 
hodnocení jsme pak sestavili porotu skládající se 
z odborníků i renomovaných občanů Líbeznic – a za 
zodpovědné hodnocení děkujeme Editě Švecové, 
Martinu Kupkovi, Janu Havlíčkovi a Václavu Knej-
flovi. Ze soutěžních vánoček porota vybrala pět 
nejlepších, jejichž autorky a autory jsme ocenili 
hodnotnými cenami v pořadí: 1. místo Jarmila 
Knapková, 2. místo Josef Hykl, 3. místo Jiří Bret 
s dcerou Nikolou, 4. místo Kateřina Knejflová,  
5. místo Míša Vršecká. A protože na hodnocení ne-
padly celé vánočky, ale pouze malé vzorky, mohly 
se ze všech soutěžních exponátů radovat nejen je-
jich tvůrci, ale i všichni návštěvníci. Abychom vy-
zkoušeli, jak moc odpovídá obecný vkus vkusu naší 
poroty, vyhlásili jsme i diváckou anketu – každý, kdo 
ochutnal, mohl udělit jeden hlas… Výsledek se nic-
méně hodně shodoval s názorem poroty – nejvíce 
hlasů veřejnosti získala vánočka Kateřiny Knejflové, 

vánočky na 2. a 3. místě se shodovaly naprosto 
přesně s hodnocením poroty. Za příspěvky do sou-
těže moc děkujeme – i těm, jejichž výtvory se mezi 
pět nejlepších neprobojovaly! Závodníci se rozchá-
zeli až okolo půl desáté a po zabalení a úklidu pro-
stor Rondelu si dobrou noc popřál i celý realizační 
tým. Na viděnou na příští akci! 

Za tým Líbeznického koloběhu 
Karel Jiránek 

foto archiv Stonožka
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HALLOWEENSKÁ SOUTĚŽ 
Spolek zahrádkářů Líbeznice vyhlásil na začátku listopadu soutěž o nejkrásnější 
halloweenskou dýni, masku a výzdobu. Soutěž probíhala na Facebooku a Insta-
gramu Do soutěže letos dorazilo do všech kategorií celkem 15 soutěžních pří-
spěvků. Hlasování probíhalo od 15. do 30. listopadu. Výhercům gratulujeme!  

Hanka Pavlasová

LÍBEZNICKÁ CHRUPAVKA 
2024 
Když se volejbal promění v cirkus barev a emocí 

Líbeznická sportovní hala se v neděli 1. prosince 2024 proměnila v duhovou 
arénu plnou napětí, radosti a trošky chaosu, když se zde uskutečnil třetí ročník 
turnaje Líbeznická CHRUPAVKA. Na programu byl barevný minivolejbal – čer-
vený, oranžový a žlutý – a dorazila plejáda talentovaných týmů ze spřátelených 
klubů: LVI Praha, Kralupy nad Vltavou, Neratovice, Mělník, PODĚSport, Čako-
vice, Církvice, Dobřichovice, Radotín. Samozřejmě nechyběli ani domácí borci, 
kteří rozhodně nepřijali roli pouhých hostitelů. 

Kdo ale čekal klidný sportovní zážitek, byl zjevně na špatném místě. Spor-
tovní hala se proměnila v bojiště, kde rodiče křičeli hlasitěji než hráči, míče lé-
taly, kam neměly, a organizátor si trhal poslední zbytky vlasů. 

Turnaj začal červenou kategorií (15 týmů), tedy těmi nejstaršími, kteří si již 
nemohou pomáhat chycením míče. Atmosféra byla plná euforie a občasných 
komických momentů, kdy si míč neomylně našel nečekaný cíl – třeba rozhod-
čího nebo zapomenuté občerstvení na lavičce. Domácí týmy si ale vedly skvěle 

a holky z týmu Líbeznice A si po finálovém utkání proti PODĚSu odnesly stříbrné 
medaile, což vyvolalo bouřlivé ovace všech přítomných rodičů, babiček a sou-
sedů. 

V oranžové kategorii už šlo do tuhého, protože dorazilo hned 24 týmů. Ví-
tězem se staly favoritky ze LVŮ Praha a naše borkyně skončily na 2. místě. 

Na závěr se hrála královská kategorie – žlutý minivolejbal (20 týmů) hrají totiž 
ti úplně nejmenší špunti, v některých případech dokonce předškoláci. Publikum 
napjatě sledovalo zápasy plné nečekaných zvratů, kde se rozdíly v bodech daly 
měřit na milimetry – a občas i na decibely, protože fandové nešetřili hlasivky. 
Ani v této kategorii jsme se neztratili a brali jsme bronz. Předvedli jsme ale hlavně 
bojovného ducha a nezapomenutelný taneček radosti po každém bodu. 

Líbeznická CHRUPAVKA se ukázala být nejen turnajem, ale také společen-
skou událostí, na které hrají děti a fandí rodiče, babičky, dědové a samozřejmě 
i trenéři. 

Jednotlivé turnaje byly zakončeny slavnostním vyhlášením, kde všechny 
týmy obdržely sladkost, placku s logem klubu a motivační hláškou a ti nejlepší 
obdrželi i dárky od firmy KOH-I-NOOR. Samozřejmě se rozdávaly i kovové me-
daile včetně tradiční bramborové pro 4. tým. 

Celý turnaj je velkým závazkem a pokusíme se, aby CHRUPAVKA 2025 byla 
ještě barevnější, hlučnější a zábavnější – a vzhledem k drobným zraněním 
možná celý turnaj pojmenujeme po nějaké jiné části těla, aby se neřeklo.

Tomáš Holý 
VK Líbeznice, z. s. 

https://www.volejbal-libeznice.cz 
https://www.facebook.com/volejbal.libeznice 

foto archiv VK Líbeznice

Zkrátka, Líbeznická CHRUPAVKA opět potvrdila, že minivolejbal může být 
nejen sportovní událostí, ale také barevnou oslavou radosti, týmového ducha 
a nekonečné energie dětí. 

Závěrem je třeba poděkovat rozhodčím, kteří byli letos výhradně z řad vo-
lejbalových odchovanců z Líbeznic. Žádné reklamace nebyly a vše proběhlo 
hladce. 

 

Děkujeme také obci Líbeznice za finanční příspěvek a správci haly Zdeňkovi Sti-
balovi za pomoc a ochotu při přípravách techniky v zázemí haly – například 
bez časomíry a mikrofonu by nešlo uspořádat akci v podobné kvalitě.

ČERVENÁ 

1. PODĚS A 
2. Líbeznice A 
3. Neratovice A 
4. Mělník A 
5. Dobřichovice A 
6. Mělník C

ORANŽOVÁ 

1. LVI Praha A 
2. Líbeznice A 
3. LVI Praha E 
4. Kralupy A 
5. Radotín 
6. Líbeznice B

ŽLUTÁ 

1. Radotín A 
2. Neratovice A 
3. Líbeznice B 
4. Čakovice 
5. Mělník A 
6. Líbeznice A 

Pořadí týmů na 1.–6. místě:

https://www.volejbal-libeznice.cz
https://www.facebook.com/volejbal.libeznice
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Jan Štifter: Krajina 
roztavených zvonů 

Jak daleko sahá paměť 
jedné rodiny? Ve vyprávění 
sedmi mužů se odvíjí 
pohnutý příběh 
prorůstající dvěma 
staletími. Lékař se v roce 
1832 připravuje na 
nejdůležitější životní 
zkoušku, když do Čech 
přichází dosud nepoznaná epidemie. Chlapec 
v roce 1955 pátrá po tom, co se v jeho rodině 
přihodilo na konci druhé světové války. Nejmladší 
generace se chce odpoutat od společenských 
konvencí a zařídit se po svém. Kniha jako 
rodokmen, slova jako most mezi generacemi. 
Vstupte na něj… a kráčejte opatrně.

OKÉNKO DO KNIHOVNY

OBECNÍ KNIHOVNA

Z LÍBEZNICKÉ KRONIKY

LETOPISY OBCE 
LÍBEZNICE  
XLI. 

Pokračování z životopisu faráře J. V. Paroubka 

Aby pravé náboženství katolické u svých osadníků 
zachoval, snažil se Paroubek, aby všelijaké knihy 
protestantské mezi nimi vypátral a takové k sobě 
dostal, neboť to byla též jako misionáře jeho povin-
nost, u katolíků protestantské knihy odbírati a ta-
kové jako nebezpečné a záhubné spáliti. 

Dozvěděl se jedenkrát, že jistý soused velkobáš-
tecký u sebe mnoho knih protestantských skrytě 
přechovává. Tedy Paroubek přemýšlel, kterak by ty 
knihy dostati mohl. Šťastná náhoda jej vedla své 

pole u V. Báště ležící prohlížeti. Tu v polích vidí orati 
toho souseda; přijda k němu, jej pozdraviv, sedlák 
vytáhne hnedle pixlu, p. faráři tabák z ní obětuje. 
Pixla ta měla způsob jablka. „I ta se mi líbí,“ pravil 
p. farář. „Nemohl byste mi ji přepustiti?“ I s celou 
ochotností daroval sedlák jemu svou pixlu. „Však 
ale vás nemohu pixly zbaviti, tady přijměte zase 
mou.“ Sedlák takovou přijmouti nechtěl, poněvadž 
stříbrná jest byla, přinucen ale jsa, takovou přece 
podržeti musel. Opustiv p. farář sedláka jde přímo 
do statku jeho. Když sedlka pozdravila p. faráře, 
pravil jí: „Milá sedlko, váš muž mi dal pixlu na 
důkaz, abyste mi ty knihy, které přechováváte, vy-
dala.“ Uvěříc sedlka p. faráři, hned odtáhla postel, 
vyndala prkno a tu knih až do dvou pytlů. Pan farář 
ty knihy nechal do pytlů dáti, takové pak na faru 
nésti. Při svém odchodu pixlu sedláka opět zpátkem 
jemu dáti kázal. 

AD

ZAJÍMAVOSTI 
OKOLO VÁNOC 
Víte, že v lidské historii existují zaká-
zané Vánoce? 

Stalo se to v Anglii roku 1644, v novém výnosu po-
litika, vojevůdce a lorda protektora Olivera Crom-
wella. Svátky byly prohlášeny za papeženskou po-
věru a s nimi měli z anglické historie zmizet i nadívaní 
krocani a báječné pudinky. Parlamentní usnesení sta-
novilo, že o vánočních svátcích se má pracovat jako 
v každý všední den. Lidé viděli v novém zákoně útok 
proti svobodě a starým zvykům a řádům, na nichž 
odjakživa spočívalo anglické zákonodárství. A špatné 
zákony jsou přeci od toho, aby se porušovaly! Ob-
chody zůstaly 25. prosince zavřeny, lidé odpočívali 
a za zavřenými dveřmi tajně pojídali paštiky, pudinky, 
kandované ovoce, zavařeniny a tučné pečínky a pili 
těžké pivo a sladké portské víno. Po zakázaných Vá-
nocích musel parlament znovu zasednout k jednání 
o „vánočním zákonu“. Protivánoční zákon byl stažen 
a už nikdy se v anglickém parlamentu neprojednával. 

A víte, že v roce 1924 byl ve Výmaru, poprvé na 
evropském kontinentě, postaven na veřejném pro-
stranství vánoční strom osvětlený elektrickými žáro-
vičkami? Nová móda přišla do Německa z Ameriky. 
Tam první elektricky osvícený vánoční stromeček 
dala roku 1912 na Madison Square v New Yorku 
postavit na vlastní náklady paní J. B. Herreshof. 

A víte také, jaká byla jídla našich 
předků na Štědrý den? 

Kapr na černo, kapr na modro, kuba (nejznáměj-
ším vánočním kubou je kuba houbový, tzv. černý 
kuba; do uvařených, horkých krup se zamíchaly 
na sádle udušené sušené houby – hřiby modráky, 
které dávaly pokrmu charakteristické černé za- 
barvení), muzika (vánoční pokrm, který upadl 
v zapomnění; připravoval se z kousků sušených 
švestek, jablek, hrušky nebo meruněk, které se 
rozvařily se skořicí, badyánem, hřebíčkem, vanil-
kou a kouskem citronové kůry, provařená směs se 
prolisovala přes cedník a přidala se lžíce švestko-
vých povidel, hrozinky, vlašské ořechy nebo lou-
pané mandle a nastrouhaný perník), peciválky, 
pučálka (celý neloupaný hrách se namočil do 
slané vody a nechal několik hodin stát, aby změkl, 

potom se dal na misku a na teplém místě se ne-
chal tři dny klíčit; po vyklíčení – vypučení se upra-
žil na omastku a podával slazený medem nebo 
osolený a opepřený). 

A vánočka. Ta patří mezi nejstarší české vánoční 
obřadní pečivo. Již benediktinský mnich Jan z Ho-
lešova, žijící za panování krále Václava IV. v Břev-
novském klášteře, zaznamenal, že „v předvečer na-
rození Páně věřící požívají velkého bílého chleba, to 
jest velkých vánoček nebo koláčů“. 

Dříve se calty, štědrovni nebo húsce, jak se vá-
nočkám říkalo, jedly buď s mlékem, nebo tzv. od-
várkou. Odvárku hospodyně vařily alespoň tři dny 
před Štědrým večerem, aby se dobře proležela. 
Připravovala se z rozvařených sušených hrušek 
a švestek, které se prolisovaly cedníkem. Vznikla 
hustá kaše. Ke kaši se přidala povidla, vlažná 
voda, cukr nebo med, rozstrouhaný perník, sko-
řice, hřebíček a vše se za důkladného míchání ne-
chalo povařit. Nakonec se do odvárky přidaly oře-
chy a hrozinky. 

 
/zdroje: Valburga Vavřincová – Malá encyklopedie 
Vánoc/ 

AD

OBLÍBENÉ 
PŘEDNÁŠKY 
O ČESKÉM 
STŘEDOHOŘÍ SE 
STALY TRADICÍ 
Před třemi lety se prvně představila autorská dvo   -
jice David Surý a Jiří Svoboda, kteří mají společný 
projekt Imagine Média – nakladatelství a vydávají 
knihy o Českém středohoří (Tajemství Českého stře-
dohoří, Zázračné České středohoří, Poutník Českým 
středohořím). 

A byl to šťastný tah. Jiří Svoboda vede své před-
nášky poutavě, zaníceně a s láskou k přírodě a kra-
jině, že návštěvníci ani nedutají a hodina a půl 
uběhne rychleji, než by chtěli. 

Nejinak tomu bylo i v pondělí 18. listopadu 
2024 ve žluté skautské klubovně, kde přednášky 
knihovny většinou probíhají. Aktuálním tématem 
byly chutě a vůně Českého středohoří. Nejprve jsme 
se vypravili k Bílé řece neboli Bílině. Na této řece se 

dochovalo několik pozoruhodných barokních ka-
menných mostů. Podívali jsme se na mosty ve Vel-
větech, Rtyni nad Bílinou, Malhosticích, Brozánkách 
a ve slavných Stadicích, odkud pocházel český krá-
lovský rod Přemyslovců. 

Dalším tématem byla osobnost Karla Hynka 
Máchy, který ač zemřel v pouhých 26 letech, stal se 
klasikem nejen naší literatury. Tento mimořádně na-
daný muž své poslední dny prožil v Litoměřicích, 
kde jako vystudovaný právník v roce 1836 nastoupil 
do notářské kanceláře. Jeho jméno se stalo doslova 
synonymem pro romantického básníka a symbolem 
všech zamilovaných, ačkoli smysl jeho básní i próz 
je velice vážný. Na přítomnost básníka upomíná 
jeho hrob i kenotaf na litoměřickém hřbitově. Po-

sledním tématem byl svět hub. Houbaření je v čes-
kém prostředí velmi populární aktivitou. Povídali 
jsme si nejen o kráse hub a houbaření, ale zazněly 
také informace o rizicích záměny jedlých hub a je-
dovatých druhů. Mnoho málo známých a zároveň 
kulinářsky hodnotných hub má zároveň léčivé účin- 
ky – za všechny jmenujme alespoň penízovku same-
tonohou a hlívu ústřičnou, jejichž hojný výskyt je spo-
jen právě s chladnými měsíci roku. 

To jsme si pomyslně pochutnali. A ta vůně. 
Všichni jsme dostali chuť nejen na dobrou smaže-
nici, ale i na chod další, který nám Jiří Svoboda jistě 
naservíruje někdy příště. 

AD 
foto archiv knihovny
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ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU  
NA SKLÁDKU! 

Vyklízíme: sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. 
Naložíme a odvezeme nepotřebné věci  

za rozumnou cenu. 

STĚHOVÁNÍ 
Tel.: 773 484 056 

 

POŘAD VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB  
V KOSTELE SV. MARTINA V LÍBEZNÍCÍCH 
 
24. 12. ŠTĚDRÝ DEN (úterý) 

16 hod. VÁNOČNÍ MŠE pro rodiny s dětmi  
s koledami a hudebním doprovodem dětí  
Řídí Marek Štryncl, na varhany hraje  
Iva Štrynclová 

22 hod. PŮLNOČNÍ MŠE 
Pastorely a koledy s doprovodem varhan, 
trubky 
Zpívá malý sbor, řídí a na varhany hraje 
Lucie Stollová 

25. 12. BOŽÍ HOD (pondělí) 
10 hod. MŠE SVATÁ s lidovým zpěvem 

29. 12. SVÁTEK SVATÉ RODINY (neděle) 
10 hod. MŠE SVATÁ s lidovým zpěvem 

31. 12. SILVESTR (neděle) 
16 hod. J. J. RYBA: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 

Velký sbor, sóla, orchestr a varhany 
Řídí Lucie Stollová 

2025 
 1. 1. NOVÝ ROK (pondělí)  

10 hod. MŠE SVATÁ s lidovým zpěvem 

 5. 1. SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ 
10 hod. MŠE SVATÁ s lidovým zpěvem 

12. 1. SLAVNOST KŘTU PÁNĚ (neděle) 
10 hod. MŠE SVATÁ s lidovým zpěvem



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 12, PROSINEC 2024, ROČNÍK 22

18 Líbeznický zpravodaj  12/2024



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 12, PROSINEC 2024, ROČNÍK 22

19Líbeznický zpravodaj  12/2024



LÍBEZNICKÝ ZPRAVODAJ Č. 12, PROSINEC 2024, ROČNÍK 22

20 Líbeznický zpravodaj  12/2024

Líbeznický zpravodaj • registrační číslo MKČR 14393 • vydává OÚ Líbeznice • náklad 1 400 ks • dtp: AGAMA® poly-grafický ateliér, s.r.o. • tisk: MH Tisk s.r.o.Líbeznický zpravodaj • registrační číslo MKČR 14393 • vydává OÚ Líbeznice • náklad 1 400 ks • dtp: AGAMA® poly-grafický ateliér, s.r.o. • tisk: MH Tisk s.r.o.

K A L E N D Á Ř  A K C Í  2 0 2 4 / 2 0 2 5
21. 12.  VÁNOČNÍ TURNAJ V KOPANÉ  

– Sportovní hala Na Chrupavce 
24. 12.  SETKÁNÍ S PUNČEM A ROZDÁVÁNÍ  

BETLÉMSKÉHO SVĚTLA  
– Mírové náměstí 

2025 
18. 1.    LÍBEZNICKÝ PLES  

– Sportovní hala Na Chrupavce

Klidné prožití vánočních svátků  
a mnoho krásných i šťastných chvil 
v roce 2025  
 
přejí zastupitelé a pracovníci  
obce Líbeznice


